
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 051/2018/SEFA
Data da assinatura: 15/05/2019.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, I, a, e § 1o, da Lei no 8.666/93 
e na Manifestação nº 291/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarada nos autos do 
Processo nº 002018730023171-8/SIAT/SEFA, o presente termo aditivo 
tem por objeto (a) a prorrogação do prazo de vigência pelo de 06 (seis) 
meses, com início em 1º de junho de 2019 e término em 30 de novembro 
de 2019 e (b) a inclusão de novos serviços de engenharia civil, bem como 
suprimir outros originalmente previstos, o que acarretará acréscimo de 
20,46% ao valor do Contrato.
Orçamento: 17101. 04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 44.90.51
Fonte: 0176 - FIPAT
Contratada: AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 34.618.462/0001-99
Endereço: Rua Ferreira Pena nº 367 - Térreo, Bairro Umarizal, CEP. 
66.050-140, Belém/PA.
Ordenadora: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 33.875, de 
17/05/2019.

Protocolo: 439966
Termo aditivo: 2º
Contrato: 060/2018/SEFA
Data da assinatura: 24/05/2019.
Justifi cativa: Com fundamento no art. art. 65, I, a, e § 1o, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação nº 338/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarada nos 
autos do Processo nº 002019730001507-9/SIAT/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto a incluir o serviço de pintura interna e externa, o 
que acarretará acréscimo de 19,41% ao valor do Contrato.
Orçamento: 17101. 04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39
Fonte: 0176 - FIPAT
Contratada: AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 34.618.462/0001-99
Endereço: Rua Ferreira Pena nº 367 - Térreo, Bairro Umarizal, CEP. 
66.050-140, Belém/PA.
Ordenadora: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.

Protocolo: 439962

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº689, 28 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
222019730000043-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, JEANET DE JESUS SOUZA, cargo Agente de 
Serviços,  mat. n°5052629/2,  portadora do CPF nº 211.982.412.68, Su-
primento de Fundos no valor
total de R$ 650,00 (Seiscentos e Cinquenta Reais),  para suprir as despe-
sas da Escola Fazendária-EFAZ, referente ao mês de junho, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8244 - DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS E 
HABILIDADES PROFISSIONAIS NA ÁREA FAZENDÁRIA- FONTE DE RECUR-
SOS: 0144 - 33.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 690, 28 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
322019730000126-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, NADIEGE SOCORRO ARAÚJO MENDONÇA, car-
go Assistente Administrativo,  mat. n°2022303/1,  portadora do CPF nº 
147.289.152-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais),  para suprir as despesas da CECOMT-Gurupi, refe-
rente ao mês de junho, observando a classifi cação orçamentária abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº691,28 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
332019730000103-4.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, cargo Supervi-
sor, mat. nº5139171/1, portadora do CPF nº 282.903.562-34, Suprimen-
to de Fundos no
valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), para suprir as 
despesas da CECOMT-BASECANDIRU, referente ao mês de junho, obser-
vando a classifi cação

orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - 
FONTE DE RECURSOS: 0144 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 439963

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora da Administração
PORTARIA Nº 699 de 30 de maio de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  diária 
ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, nº 0600768602, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de comparecer à 
Subseção Judiciária do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, com o pro-
pósito de coletar documentação dos autos do Processo Administrativo Dis-
ciplinar - PAD, que tramita naquela Justiça Federal, período de 05.06.2019 
a 06.06.2019, trecho Belém - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 700 de 30 de maio de 2019. AUTORIZAR 6 e 1/2 diárias 
ao servidor CARLOS SIDNEY CARVALHO DE OLIVEIRA, nº 0600768602, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRÂNS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de realizar Oitivas 
relacionadas ao Processo Administrativo Disciplinar - PAD, na qualidade 
de membro da Comissão instaurada pela Portaria n° 2.728/2018, pu-
blicada no DOE n°33746, de 26.11.2018, no período de 10.06.2019 a 
16.06.2019, no trecho Belém - Conceição do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº 701 de 30 de maio de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diá-
rias a servidora MARCELLE KARINE GOMES CRISTINO, nº 0592471802, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS,  objetivo de realizar visita técnica no município de Vitória/
ES para tratar sobre o Sistema Integrado de Administração Financeira - 
SIAF e o Sistema  Integrado de Gestão Administrativa - SIGA, período 
de 17.06.2019 a 19.06.2019,  trecho Belém/PA - Vitória/ES - Belém/PA.
PORTARIA Nº 702 de 30 de maio de 2019. AUTORIZAR 9 e 1/2  diá-
rias ao servidor JOSE DE RIBAMAR CARDOSO DA SILVA, nº 0512897801, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Fiscalização Itinerante na Ue-
comt - Curralinho, período de 03.06.2019 a 12.06.2019, trecho Belém/ 
Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 703 de 30 de maio de 2019. AUTORIZAR 9 e 1/2  di-
árias ao servidor EDMILSON ABREU CARDOSO, nº 0510621401, FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Fiscalização 
Itinerante na Uecomt - Currralinho, período de 03.06.2019 a 12.06.2019, 
trecho Belém/ Curralinho/ Belém.
PORTARIA Nº 704 de 30 de maio de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  di-
ária ao servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, nº 0591531101, AU-
DITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado na COORDENAÇÃO 
EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo 
de participar da Reunião Mensal de Avaliação dos Coordenadores junto ao 
Secretário de Estado da Fazenda, período de 06.06.2019 a 07.06.2019, 
trecho Paragominas - Belém - Paragominas.
PORTARIA N° 705 de maio de 2019. AUTORIZAR 7 e 1/2 diárias ao 
servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 5418014202 MOTORISTA, CÉLU-
LA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir servidor em 
veiculo ofi cial da SEFA, visando a fi scalização dos serviços de engenharia 
nas unidades fazendárias, período de 25.05.2019 a 01.06.2019, trecho 
Belém - Conceição do Araguaia - Floresta do Araguaia - São Geraldo do 
Ataguaia - Marabá - Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 676 de 27 de maio de 2019, publicada 
no DOE nº 33882, de 28.05.2019.
Onde se lê: no período de 05.06.2019 a 07.06.2019
Leia-se:      no período de 09.06.2019 a 11.06.2019
PORTARIA Nº 706 de 31 de maio de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  diárias 
a servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, nº 0070050902, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE MARABÁ, objetivo de participar da Reunião de Coordenadores, período 
de 09.06.2019 a 11.06.2019, trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA Nº 710 de 31 de maio de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, nº 0533326101, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE 
ESTADO DA FAZENDA, objetivo de participar da 60ª Reunião Ordinária do 
Gefi n - São Luís/MA, período de 16.06.2019 a 19.06.2019, trecho Belém/
PA - São Luís/MA - Belém/PA.
PORTARIA Nº 711 de 31 de maio de 2019. AUTORIZAR 8 e 1/2  di-
árias a servidora MARIA LAURA MIRANDA GOMES, nº 0324729502, FIS-
CAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de participar de Fiscalização Itinerante na Uecomt 
- Curralinho, período de 04.06.2019 a 12.06.2019, trecho Belém - Cur-
ralinho - Belém.
PORTARIA Nº 712 de 31 de maio de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  diária 
ao servidor ANTONIO EDUARDO PEREIRA DA CUNHA, nº 0005419401, 
MARINHEIRO FLUV.DE CONVES, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-


